futurum fuisse, ut praediceretur. Atque ex his, quae hactenus dixi, intelligitur, qua ratione Victoria concursum Divinum cum libertate humana conciliandum putet (L. II. q. 10. a. 4.): „Quando Deus generaliter occurrit cum aliqua re, iste concursus est actio Dei, ergo Deus aliquid agit, ergo est impossibile, quod ille concursus sit in igne et quod ignis non agit. . . Nunquam occurrit Deus cum igne, nisi Deus velit ignem calefacere; sed est impossibile quod Deus velit ignem calefacere quin ignis calefaciat, quia alias voluntas Dei frustraretur; ergo nequaquam est possibile, quod Deus concurrat, quin ipsa voluntas agat. . . Ad agendum praesupponitur [conkursus Dei], ergo est praevius. Patet quod praesupponitur, quia aliter voluntas non potest agere. Praeterea probatur, quia concursus Dei sit prius natura, quia est causa quod voluntas agat; ergo est prius natura; sententia nota est, quia omnis causa est prius natura suo causato. Probatur antecedens, quia concursus Dei movet voluntatem, ut agat per suum concursum. Ergo est causa quod voluntas velit. . . Supponendum est principium dialecticum, scilicet quod cum propositione affirmativa de inesse bene compatitur propositio modalis divisa de possibilitate, cuius copula negatur, ut cum ista propositione: Petrus amat, stat haec modalis divisa: Petrus potest non amare. . . Et per hoc ad argumentum commune: Posito concursu Dei voluntas non potest non agere, respondeo facile. Primo dico quod posito isto concursu possum habere amorem Petri et non habere amorem, quia modalis divisa non repugnat alteri de inesse. . . Et eodem modo argumentum commune solvitur: ponatur quod Deus revelat mihi antichristum fore, tunc cum ista [propositione] de inesse: Deus revelat, stat haec modalis: antichristus potest non fore. . . Quando Deus concurrat generaliter cum creatura, habet istam volitionem: volo quod creatura agat vel voluntas amet. . . Quando creatura est ex natura sua libera, ut voluntas, cum illa volitione divina (scilicet volo quod creatura agat) potest voluntas non agere; sed quando creatura est agens naturale, cum illa volitione Dei non potest non agere. Ex quo infero quod in potestate voluntatis est quod Deus concurrat cum illa vel non; patet, quia in potestate voluntatis est habere amorem vel non habere; si voluntas habet amorem, Deus concurrat cum ea; si vero non habet, Deus non concurrat cum ea. Et ad hoc datur simile ex materia futurorum contingentium. Revelavit Deus Petro: *ter me negabis*, et tamen fuit in potestate Petri post illam revelationem, quod Deus nunquam revelasset, quia in potestate Petri erat non negare

Christum. Ultra non negabit, ergo Deus non revelavit; patet, nam dato opposito Christus mentitus est. Et ideo pro hoc facit regula, quod quando propositio de praeterito pendet ex futuro contingenti, praeteritum est contingens sicut futurum; v. g. Deus revelavit Petrum negaturum; *revelavit* dependet ex illo, *ter me negabis.*"

In alio exemplo lectionum Victoriae vel Patris Gil, qui vices eius aliquando gessit, quod Salamanticae asservatur, in extremo scholio quodam ad l. q. 105. a. 5. haec verba reperiuntur: „Si causa secunda non concurreret, dato Deus poneret istum concursum generalem, non fieret effectus.“

Universa igitur Victoriae doctrina si spectatur, prorsus contraria invenitur Bannesii opinio, qui id negaverit, quod ille ab omnibus et veteribus et recentioribus theologis doceri affirmat. Sed quaedam apud eum sunt, quae si separata a ceteris accipiuntur, ad ipsam Bannesii doctrinam deducunt. Summopere igitur interfuit ad historiae dogmatisque rationem in ea quaestione, quam agimus, declarandam, ut principis illius scholae doctrina exponeretur.

Oratores et theologos O. Pr. in Concilio Tridentino cum nostra doctrina consensisse, postea demonstrabitur, quare statim ad *Aquarium*, Capreoli editorem, O. Pr., transeamus. Is in Annotationibus ad Capreolum scriptoribus omnibus Thomistis anno 1580. superioribus utitur; sit igitur hic testis ultimus e S. Thomae schola Bannesii opinionibus nondum permutata. Difficillima omnium censet esse mysteria praescientiae et praedestinationis. Praescientiae explicationes primam eas affert, quas *falsas* putat, in his eam, quam Bannesiani postea proponebant: *Deum actus creaturarum liberos in suae voluntatis determinationibus cognoscere*; dein ipse S. Thomae sententiam amplectitur, eiusmodi actus in causis cognosci non posse, sed ita cognosci, ut praesentes sint aeternitati. Ad conciliandam praedestinationis infallibilitatem cum libertate humana eam solam, quam supra (p. 79.) commemoravimus, S. Thomae explicationem probat, a qua, si constanter ratiocinari vulerimus, ad Molinae sententiam deducemur (Matthiae Aquarii Annotationes super 4 libros sententiarum Ioannis Capreoli, Venetiis 1589. l. dist. 38. conclusio VI. p. 76. et dist. 39. conclusio IX. p. 81.). Impugnat etiam illam Gregorii Arimensis et Capreoli opinionem, speciale ad singulos actus bonos auxilium Dei requiri: *Relinquendus est Capreolus in hac parte tanquam devius a doctrina S. Thomae*; deinde Aquarius quosdam

etiam Lovanienses doctores (Baium et Hesselium) dicit eandem opinionem clarissimis theologis et superioribus et aequalibus non probatam amplexos esse. (l. dist. 28. concl. V. p. 60.)

Atque haec ea doctrina est, quae in omni *vetere* schola Thomistica tanquam per manus tradita perseveravit. Concludamus his Albertini O. Pr. verbis: „Abhorrebant [ante enatas cum Iesuitis controversias] Ordines celeberrimi [S. Dominici et S. Francisci], a quibus universitates et cathedrae fere omnes regebantur, a decretis *antecedentibus et praedeterminantibus*. . . Quid igitur? Aut veteres Thomistae Sancti Magistri sui doctrinam non intellexerunt aut eam nuperi non intelligunt. Ceterum rivuli, quo propius ad fontem accedunt, eo puriorem aquam deferunt.“ (In *acroases theol. scholia*, Venet. 1808. p. 49. 51.)

Ceterae scholae multis sententiis a Thomistica dissentientes in hac ei consenserunt. Scholae Augustinianae princeps Aegidius Colonna in qua opinione fuisset, supra explicatum est. Alium eiusdem Ordinis theologum gravissimae auctoritatis, Gregorium Arimensem, a se discrepare Bañez fateri non dubitat. Thomas autem de Argentina, eiusdem scholae insignis theologus, praedestinationem *post* praevisa merita docuit, itemque Ordinis Servorum B. M. V. theologus clarissimus Henricus (Goethals) Gandavensis, et Seraphici Ordinis magna lumina: Alexander Halensis, S. Bonaventura, Petrus Aureolus. Est autem haec sententia certum indicium, quo facillime demonstres, aliquem theologum a Bannesio longissime dissidere; nam etsi praedestinatio *ante* praevisa merita a nobis defendi commode possit, a praedestinatione *post* praevisa merita Bannesii doctrina quam maxime aliena est. Nominalium perique quid docuerint, ex adversariorum accusatione, falsa illa quidem, Molinam Nominales secutum esse, satis intelligitur. De Scoto tamen quaedam notanda sunt.

Quodsi S. Thomas planissime docet, voluntatem a Deo ad liberos actus non determinari, *Scotus* contra sensisse videri potest. Dicit enim: „Contra naturam voluntatis est determinari a causa inferiori . . . non est autem contra naturam eius determinari a causa superiori.“ (In IV. d. 49. q. 6. § *Dico ergo*.) Explicans autem, qua ratione Deus liberos actus praevideat: „Intellectus divinus,“ inquit, „aut offert simplicia, quorum unio est contingens in re, aut si offert complexionem, offert eam sicut neutram, et voluntas eligens unam partem, sc. conjunctionem istorum pro aliquo *nunc* in re, facit illud determinate esse verum, hoc erit pro A; hoc autem existente determinate vero, essentia est ratio in-

tellectui divino intelligendi istud verum.¹ Videt igitur Deus actus libere futuros, quia ipsius voluntas eorum veritatem et, ut in editione significata interpretes dicunt, futuritionem determinat, sive, ut Gabriellus Biel verbis utar, quia Divina voluntas res contingentes determinat². Peccatorum quoque praevisionem Divinam Scotus e concursu Dei vel praesito vel negato explicat³. Denique illud affert, in quo distinguendo laborat Caietanus: causa secunda movet, in quantum mota a prima⁴.

Qui loci si considerantur seiuncti a ceteris, videri ille omnino potest fundamentum iecisse doctrinae de praedeterminationibus, arguitque Molina Bannesium, quod illinc sententiam suam mutatus sit; Alvarez quoque⁵ magistri sui opinionem Scoti auctoritate confirmat et Rada O. S. Franc. idem utrumque sentire studet demonstrare⁶. Contra doctissimi Scoti editores⁷ alios significant locos, ubi ille voluntatem negat a Deo sine ipsius consensu atque electione praedeterminari. Utrosque locos scientia media adhibita conciliant, ut ille, quamquam aliquando ad praedeterminationes Bannesianorum accedere videatur et quidam discipuli eius ad occasionalismum progressi sint, re tamen vera aliter ac Bannesius sensisse dicatur. Quod idem Ruiz⁸ censet ac demonstrat.

Quaestionem concludimus Caietani verbis, quae in enarratione celeberrima S. Thomae, quam S. Pius Papa huius operibus annexuit, de hac ipsa controversia atque conciliatione contingentiae creaturarum libertatisque cum Divinarum actionum certa efficacia scriptis: „Ad hanc,“ inquit, „dubitationem nihil scriptum reperi in S. Thoma, quoniam nullibi eum movisse hanc recolo, sed semper studuit ad salvandam contingentiam. In aliis quoque doctoribus nihil hactenus comperi ad quaestionem istam, nisi quae communiter dicuntur de sensu composito et diviso, de necessitate

¹ Lib. I. Quaestion. dist. 39. q. 5. n. 23. ed. Lugd. 1639. t. V. p. II. pag. 1307.

² Quod voluntas divina prius natura determinat contingentia quam intellectus divinus intelligat, illa esse futura.

³ L. c. d. 41. q. unica n. 13. p. 1341.

⁴ In dist. 39. q. 5. n. 12. p. 1296. V. supra p. 111. et 112.

⁵ Disp. 22. n. 11.

⁶ Controversiae inter S. Thomam et Scotum, Coloniae 1620. I. 503., et alibi.

⁷ Ed. Lugdun. tom. V. p. II. pag. 1307.

⁸ De scientia, disp. 49. sect. 7.

consequentiae et consequentis, de libertate electionis divinae in aeternitate, deque natura causarum ad utrumlibet in universo inventarum. Sed haec omnia, ut ex dictis patet, intellectum non quietant.⁴ (In I. q. 22. art. 4. ad 1.) Quae quum ita sint, et veritati nos et tantarum scholarum honori consulere videmur, quum negamus aut Augustinum aut Thomam aut omnino scholasticos antiquiores de ipsa controversia, quam agitamus, quaesivisse aut sententiam pronuntiassent; nec aliter tantam utriusque scholae altercationem oriri potuisse arbitramur.

Praepararunt omnino medii aevi theologi huius quaestionis enodationem, quum libertatis et gratiae notionem ac dogma explicatius tradiderunt. Quorum *communi* doctrinae pauci adversabantur de libertate arbitrii detrahentes. In quibus fuit Bradwardinus Cantuariensis Archiepiscopus († 1349) in libro „De causa Dei contra Pelagianos“, quem postea Protestantes (Londini 1616) renovarunt. Quorundam mentionem facit Waldensis Carmelita in laudatissimo contra Wicleffium opere; *magnos viros appellat, non mediocri auctoritate nec parum versatos in Scripturis*, quorum aliquot non ita pridem scripserint¹. Iam vero ad eos confutandos *summus ille quinti decimi aevi defensor Catholicae doctrinae*, ut eum ipsi vocant Protestantes², haec disserit: omnem necessitatem extrinsecus allatam sive a Deo sive a re ulla creata, quae nostram minuat potestatem, tollere libertatem. Quam deinde necessitatem ita describit: „Quodsi dicas non necessitari necessitate coactionis: certe si necessitantur ita, ut motum suum *cohibere non possint*, a coacto non distant. *Quinimmo* nisi quis in *plena potestate habuerit se cohibere, si velit*, Augustinus videtur quod cogitur, vel si non cogitur, eius esse potestatis“ (c. 28. n. 6. p. 154.).

Quibus verbis Waldensis simul et Iansenistas et Bannesianos, qui fere duobus post saeculis venerunt, refutat; Iansenistas, quum dicit, voluntatem *non necessitari*, sed *motum suum cohibere posse*; Bannesianos, quum docet, voluntatem non solum motum cohibere *posse*, sed etiam in *plena potestate habere* id actu facere; si enim *plus est in plena potestate habere se cohibere*, quam *motum suum cohibere posse*, illud certe significat, etiam accepta Divina motione, fieri posse, ut voluntas pro lubitu suo potestate se cohibendi actu

¹ Doctrinale antiquitatum fidel catholicae Eocl., ed. Venet. 1757. p. 138. et 152. l. I. c. 25. n. 5. c. 26. n. 8.

² Ut Morley vocat eum Prince of controversialists in the XV. century. (A first sketch of English literature I. 182.)

utatur. Repugnat igitur praedeterminatio, si Waldensis sequemur rationem, libertati. Praeterea idem *unam* hanc esse dicit SS. Patrum sententiam: *Ideo hoc praescit Deus, quia futurum est* (c. 29. n. 5. p. 158.); itaque „praevisionis vel praescientiae *totam* esse *rationem infallibilitatis* certam futuritionem contingentis, *non quidem causaliter*, sed *obiective*“ (c. 26. n. 7. p. 144.). Hanc reddens rationem, qui de ipsa controversia nondum proposita non pronuntiavit, acute tamen et definite indicavit, quomodo esset ex scholae veteris rationibus dirimenda. Id enim ipsum, quod ille affirmat, Bannesiani negant.

5. Quomodo prolusum sit huic controversiae in Concilio Tridentino.

Serry¹ inchoatam esse dicit hanc disceptationem in Concilio Tridentino. Cui assentimur, alio quidem usi argumento. Sed audiatur prior. — Ioannem Grimani Aquileiae Patriarcham ob epistolam de praedestinatione anno 1549. scriptam de errore insinuatam in Tridentino haeresis esse absolutum refert. Recte id quidem, nec vero ille sua explicatione veritatis omnibus Romanae inquisitionis theologis satisfacere potuerat. Summopere autem Peretti O. S. Franc., qui fuit Sixtus V. postea Pontifex, offensus erat; qui illi pallium nondum acceptum dare recusavit et in perpetuum negavit. Ante significavimus, non esse hanc de ipsa praedestinatione controversiam. Nihil igitur illud argumentum doctrinae Molinistarum adversatur, cui severissima de praedestinatione sententia accommodari possit. Animum autem significat atque aperit Sixti V., ut facilius, quid in disputationibus illis Lovaniensibus egerit, explices.

Aliquod tamen exordium huius disceptationis usque a Tridentino repetere licet; rem minute exponi non posse dolendum est; quae constant, referemus.

Supra strictim commemoravimus, aliquot theologos in contrariam communi scholasticorum sententiam discessisse. Similis orta est dissensio in consultationibus theologorum Tridentinorum anno 1546. mense Junio, quum Augustiniani duo, unus Servita, Laurentius Mazocchius, unus P. Dominicanus, Gregorius Senensis,

¹ Scripsit Hyacinthus Serry O. S. Dom. Historiam Congregationum de auxiliis, quae revisa a Quesnello Iansenorum principe et edita est anno 1700., falso addito nomine Augustino le Blanc falsoque originis loco (Lovanii pro Bruxellis). De quo saepe nobis incidet mentio, dum de dogmatis explicatione ad historiae rationem quaerere pergemus, apparebitque quam non sit ille fidus testis atque certus. Sed de Grimani Praef. 5. 13. p. XLIV. ed. 2. Antwerp. 1709. loquitur. De eadem re Pallavicino agit in Hist. Concil. Trid. l. 22. c. 11.